diário oficial Nº 34.987   83Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

Portaria Nº 093/2022/Gab. diretor/FasPM – objetivo: Por ter
que se deslocar da cidade de abaetetuba para Belém em virtude de rea-
lizar a condução de apoio na VTr do faSPM/BarcarENa. fUNdaMENTo
lEGal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: abaetetuba-Pa; destino:
Belém-Pa; Período: no dia 04 e 16 de abril de 2022; Quantidade de di-
árias: 02 diária de alimentação na categoria “B”; Servidor: SGT PM rG
25607 Marialdo BENEdiTo do Socorro doS aNJoS rodriGUES; cPf:
333.219.492-53; no Valor: r$ 263,76. ordENador: raUl ZÊNio GENTil
SilVa; PraZo Para PrESTaÇÃo dE coNTaS: 05 (ciNco) diaS aPÓS a
daTa dE rETorNo.

Protocolo: 805070

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 198 de 26 de Maio de 2022
o coMaNdaNTE-GEral do cBMPa E coordENador ESTadUal dE dE-
fESa ciVil, no uso da competência que lhe confere os art. 4° e 10 da lei
n° 5.731, de 15 de dezembro de 1992;
considerando que o Sd BM WEVErSoN fariaS liMa, solicitou seu licen-
ciamento a Pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
considerando que o referido militar foi inspecionado e considerado aPTo
para fins de Licenciamento a Pedido, conforme Ata de Inspeção de Saúde
nº 020/2022 USa Vii – cPr Vii – MaraBá, publicada em Boletim Geral nº
61, de 31 de março de 2022;
considerando que foram cumpridas as determinações da “orientação
002/2021: licenciamento a pedido”, publicado no Boletim Geral nº 66, de
07 de abril de 2022;
considerando o que preceitua o art. 98, inciso V e art. 120, inciso i, § 1º,
da lei Estadual nº 251/1985;
considerando o Parecer expedido pela comissão de Justiça do cBMPa nº
118/2022 – coJ;
considerando a solicitação gerada através do Processo administrativo Ele-
trônico nº 2022/279167, resolve:
Art. 1º Licenciar a pedido das fileiras do Corpo de Bombeiros Militar do
Pará, a contar de 21 de março de 2022, o Sd BM WEVErSoN fariaS liMa,
Mf: 5932259-1, rG 1072582, filho de cleuton Wilson Barros lima e Maria
Eudes farias rocha. o militar é licenciado no comportamento BoM.
art. 2º determinar ao diretor, comandante ou chefe imediato, que recolha
a cédula de identidade do Ex-Bombeiro Militar e a encaminhar à diretoria
de Pessoal do cBMPa.
art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus
efeitos a contar de 21 de março de 2022.
HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa – cEl QoBM
comandante-Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil

Protocolo: 805164

.

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

eXtrato da Portaria N°083/iN/coNtrato, de 23 de Maio de 2022
Exercício: 2022
Processo nº: 2022/574276
contrato n°057/2022
fiscal do contrato: cB BM ismael Junior Pantoja da Silva, Mf:57218552-1.
fiscal Suplente do contrato: 3°SGT BM rogério da cunha Brito,
Mf:54185276-1.
objeto: aquisição de 768 (setecentos e sessenta e oito) cestas de ajuda
humanitária, a fim de realizar ação de resposta ao município de Senador
José Porfírio-Pa, o qual solicita ajuda humanitária, em virtude de decreta-
ção de Situação de Emergência.
Valor: r$ 200.693,76 (duzentos mil, seiscentos e noventa e três reais e
setenta e seis centavos).
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
contratada:diSTriBUidora BorGES aliMENToS lTda,
cNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 805140
eXtrato da Portaria N°084/iN/coNtrato, de 23 de Maio de 2022
Exercício: 2022
Processo nº: 2022/574276
contrato n°058/2022
fiscal do contrato: 1° SGT BM odraci José Jorge de Souza, Mf:5210550-1.
fiscal Suplente do contrato: cB BM Eliseu Borges cavalcante, Mf:
57190400-1.
Objeto: Aquisição de 768 (setecentos e sessenta e oito) Kits Higiene, a fim
de realizar ação de resposta ao município de Senador José Porfírio-Pa, o
qual solicita ajuda humanitária, em virtude de decretação de Situação de
Emergência.

Valor: r$ 107.243,52 (cento e sete mil, duzentos e quarenta e três reais,
cinquenta e dois centavos).
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
contratada: SQUadra coMErcio E SErViÇoS lTda
cNPJ: 34.385.304/0001-36
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 805141
eXtrato da Portaria N°085/iN/coNtrato, de 23 de Maio de 2022
Exercício: 2022
Processo nº: 2022/574276
contrato n°059/2022
fiscal do contrato: 1° SGT BM odraci José Jorge de Souza, Mf:5210550-1.
fiscal Suplente do contrato: cB BM Eliseu Borges cavalcante, Mf:
57190400-1.
Objeto: Aquisição de 612 (seiscentos e doze) Kits Dormitórios, a fim de
realizar ação de resposta ao município de Senador José Porfírio – Pa, o
qual solicita ajuda humanitária, em virtude de decretação de Situação de
Emergência.
Valor: r$ 128.495,52 (cento e vinte e oito mil, quatrocentos e noventa e
cinco reais e cinquenta e dois centavos).
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
contratada: E c Garcia doS SaNToS coMErcio, SErVicoS E rEPrE-
SENTacao EirEli
cNPJ: 26.370.836/0001-71
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 805143

.

.

coNtrato
.

eXtrato do coNtrato Nº: 059/2022
EXErcÍcio: 2022
Objeto: aquisição de 612 (seiscentos e doze) Kits Dormitórios, a fim de
realizar ação de resposta ao município de Senador José Porfírio – Pa, o
qual solicita ajuda humanitária, em virtude de decretação de Situação de
Emergência.
origem:PrEGÃo ElETrÔNico N° 30/2021 SrP – cBMPa / aTa dE rE-
GiSTro dE PrEÇo N° 002/2022 – c e Processo administrativo N°
2022/574276.
data da assinatura: 23/05/2022
funcional Programática: 06.182.1502.8828
Natureza da despesa: 339030
fonte: 0101000000
Valor Global: 128.495,52 (cento e vinte e oito mil, quatrocentos e noventa
e cinco reais, cinquenta e dois centavos).
Vigência: 23/05/2022 até 23/05/2023
contratada: E c Garcia doS SaNToS coMErcio, SErVicoS E rEPrE-
SENTacao EirEli
cNPJ: 26.370.836/0001-71
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 805138
eXtrato do coNtrato Nº: 057/2022
EXErcÍcio: 2022
objeto: aquisição de 768 (setecentos e sessenta e oito) cestas de ajuda
humanitária, a fim de realizar ação de resposta ao município de Senador
José Porfírio-Pa, o qual solicita ajuda humanitária, em virtude de decreta-
ção de Situação de Emergência.
origem: PrEGÃo ElETrÔNico N° 023/2021 SrP / aTa dE rEGiSTro dE
PrEÇo N° 003/2021 – cBMPa e Processo administrativo N° 2022/574276.
data da assinatura: 23/05/2022
funcional Programática: 06.182.1502.8828
Natureza da despesa: 339030
fonte: 0101000000
Valor Global: r$ 200.693,76 (duzentos mil, seiscentos e noventa e três
reais e setenta e seis centavos)
Vigência: 23/05/2022 até 23/05/2023
contratada: diSTriBUidora BorGES aliMENToS lTda
cNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: Hayman apolo Gomes de Souza - cEl QoBM

Protocolo: 805132
eXtrato do coNtrato Nº: 058/2022
EXErcÍcio: 2022
Objeto: Aquisição de 768 (setecentos e sessenta e oito) Kits Higiene, a fim
de realizar ação de resposta ao município de Senador José Porfírio-Pa, o
qual solicita ajuda humanitária, em virtude de decretação de Situação de
Emergência.
origem: PrEGÃo ElETrÔNico N° 30/2021 SrP – cBMPa / aTa dE rE-
GiSTro dE PrEÇo N° 002/2022 – a e Processo administrativo N°
2022/574276.
data da assinatura: 23/05/2022
funcional Programática: 06.182.1502.8828
Natureza da despesa: 339030
fonte: 0101000000
Valor Global: r$ 107.243,52 (cento e sete mil, duzentos e quarenta e três
reais, cinquenta e dois centavos)
Vigência: 23/05/2022 até 23/05/2023
contratada: SQUadra coMErcio E SErViÇoS lTda
cNPJ: 34.385.304/0001-36
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 805134